ГОСУДАРСТВЕННОЕ
КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН
“ПОЖАРНАЯ ОХРАНА

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН”

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫНЫҢ
“ЯНГЫННАН САКЛАУ”

ДӘҮЛӘТ УЧРЕЖДЕНИЕСЕ

ПРИКАЗ

Казань

БОЕРЫК

«22» ноября 2021

                                  № 1849-п

О внесении дополнений в приказ государственного казенного учреждения

Республики Татарстан «Пожарная охрана Республики Татарстан» от 29.12.2020
№1735-п «Об утверждении учетной политики для целей бухгалтерского учета»

Во исполнение Федерального стандарта «Об утверждении федерального стандарта

бухгалтерского учета для организаций государственного сектора «Учетная политика,
оценочные значения и ошибки», утвержденного приказом Министерства финансов
России от 30.12.2017  № 274н «Об утверждении федерального стандарта бухгалтерского
учета для организаций государственного сектора «Учетная политика, оценочные
значения и ошибки», в связи с изменениями в действующем законодательстве,
п р и к а з ы в а ю:

1. Внести  дополнения в учетную политику для целей бухгалтерского учета
государственного казенного учреждения Республики Татарстан «Пожарная охрана
Республики Татарстан» (Далее - Учреждение), утвержденную приказом Учреждения от
29.12.2020 № 1735-п «Об утверждении учетной политики для целей бухгалтерского
учета» согласно  приложению № 1 к настоящему приказу.

2.  Довести до всех подразделений и отделов Учреждения соответствующие
документы, необходимые для обеспечения реализации учетной политики в Учреждении
и организации бюджетного учета, документооборота, санкционирования расходов
Учреждения.

4.   Начальникам отрядов противопожарной службы Учреждения и лицам
исполняющим их обязанности  с  настоящим приказом ознакомиться лично, довести до
лиц в части касающейся под роспись и копию листа об ознакомлении в трехдневный
срок  предоставить в Учреждение.
  5. Инженеру  отдела МТО и КС Учреждения Шакирзяновой К.Р. довести
настоящий приказ под роспись  до должностных лиц по принадлежности по аппарату
Учреждения и  в системе ЭДО согласно расчета - рассылки.

6. Контроль за выполнением данного приказа возложить на главного бухгалтера
Учреждения Демьянову Е.А.

Директор                                                                                                              Ф.Х. Шамратов

Приложение № 1
к приказу от 22.11.2021 №1849-п

 Дополнения  в учетную политику для целей бюджетного учета

 государственного казенного учреждения Республики Татарстан
 «Пожарная охрана республики Татарстан»

Учетная политика государственного казенного учреждения  Республики Татарстан «Пожарная

охрана Республики Татарстан» дополнена в соответствии со следующими документами:

• федеральными стандартами бухгалтерского учета для организаций государственного
сектора, утвержденными приказами Минфина от 30.12.2017 № 277н, (далее –СГС
«Информация о связанных сторонах»», от 28.02.2018 № 37н, (далее –СГС «Бюджетная
информация в бухгалтерской (финансовой) отчетности»,), от 15.11.2019г. № 184н (далее – СГС
«Выплаты персоналу»), от 15.11.2019г № 181н (далее – СГС «Нематериальные активы.

  Раздел  V «Учет отдельных видов имущества и обязательств» пункт 7 «Дебиторская и кредиторская
задолженность» дополнить подпунктом 7.3 следующего содержания:

«7.3. Задолженность дебиторов по штрафам, пеням, иным санкциям, предусмотренным контрактом
(договором, соглашением), заключенным в соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 N 44-
ФЗ, отражается в учете на дату возникновения права соответствующего требования в соответствии с
контрактом (договором, соглашением) на основании бухгалтерской справки с приложением
обоснованного расчета. При этом пени начисляются на конец каждого месяца и (или) на дату
прекращения оснований для их дальнейшего начисления.

В случае если контрагент не согласен с предъявленным требованием, оспариваемая задолженность
отражается в составе доходов будущих периодов. По факту определения судом размера
соответствующих платежей на основании вступившего в силу судебного акта данная сумма со счета
учета доходов будущих периодов относится на доходы текущего периода, а разница списывается на
уменьшение ранее отраженной дебиторской задолженности.

(Основание: п. 34 СГС "Доходы", Письмо Минфина России от 18.10.2018 N 02-07-10/75014)»
  Раздел  V «Учет отдельных видов имущества и обязательств» пункт 8 «Финансовый результат»
дополнить подпунктом 8.5 следующего содержания:
«8.5. Учреждение, принимая во внимание, что обязательства по уплате налогов  (земельного,
имущественного, транспортного) возникают с момента их начисления (расчета) (определения размера
налога по итогам завершения налогового периода, либо  размера авансового платежа) производит
признание обязательства по налоговым платежам на основании налогового расчета по авансовым
платежам по налогам, расчетам, произведенным до формирования декларации  (Справки-расчета),
признаваемого первичным учетным документом по начисленным налоговым платежам, и обязательство
принимается к учету в финансовом году, в котором сформирована Справка-расчет с отражением на
соответствующих счетах раздела «Санкционирование» принятия указанного обязательства за счет
лимитов бюджетных обязательств текущего финансового года.

(Основание: Письмо Минфина России от 31.08.2021 N 02-06-07/62480)»
  Раздел  V «Учет отдельных видов имущества и обязательств» дополнить пунктом 12» Нематериальные
активы» следующего содержания:
«12. 3.1. В составе нематериальных активов учитываются объекты, соответствующие критериям
признания в качестве НМА, в частности исключительные права на результаты интеллектуальной
деятельности и средства индивидуализации.

(Основание: п. 56 Инструкции N 157н)

3.2. Объект признается нематериальным активом при одновременном выполнении следующих условий:

- объект способен приносить экономические выгоды в будущем;

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=389509&date=17.11.2021
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=344165&date=17.11.2021&dst=100097&field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=QSBO&n=18928&date=17.11.2021
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=QSBO&n=18928&date=17.11.2021
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=364484&date=17.11.2021&dst=493&field=134

- у объекта отсутствует материально-вещественная форма;

- объект можно отделить от другого имущества (выделить);

- объект предназначен для использования в течение длительного времени, то есть свыше 12 месяцев или
обычного операционного цикла, если он превышает 12 месяцев;

- не предполагается последующая перепродажа данного актива;

- имеются надлежаще оформленные документы, подтверждающие существование актива;

- имеются надлежаще оформленные документы, устанавливающие исключительное право на актив;

- в случаях, установленных законодательством Российской Федерации, имеются надлежаще
оформленные документы, подтверждающие исключительное право на актив (патенты, свидетельства,
другие охранные документы, договор об отчуждении исключительного права на результат
интеллектуальной деятельности или на средство индивидуализации, документы, подтверждающие
переход исключительного права без договора, и т.п.) или исключительного права на результаты научно-
технической деятельности, охраняемые в режиме коммерческой тайны, включая потенциально
патентоспособные технические решения и секреты производства (ноу-хау).

(Основание: п. п. 4, 6, 7 СГС "Нематериальные активы", п. 56 Инструкции N 157н)

3.3. Сроком полезного использования нематериального актива является период, в течение которого
предполагается использование актива.

(Основание: п. 60 Инструкции N 157н)

3.4. Аналитический учет вложений в нематериальные активы ведется в многографной карточке (ф.
0504054).

(Основание: п. 128 Инструкции N 157н)

3.5. Амортизация по всем нематериальным активам начисляется линейным методом.

(Основание: п. п. 30, 31 СГС "Нематериальные активы")

3.6. Срок полезного использования объекта НМА - секрета производства (ноу-хау) устанавливается
исходя из срока, в течение которого соблюдается конфиденциальность сведений в отношении такого
объекта, в том числе путем введения режима коммерческой тайны.

Если срок охраны конфиденциальности не установлен, в учете возникает объект НМА с
неопределенным сроком полезного использования.

(Основание: п. 1 ст. 1465, ст. 1467 ГК РФ)

3.7. Продолжительность периода, в течение которого предполагается использовать нематериальный
актив, ежегодно определяется комиссией по поступлению и выбытию активов.

Изменение продолжительности периода использования нематериального актива является
существенным, если это изменение (разница между продолжительностью предполагаемого периода
использования и текущего) составляет 5% или более от продолжительности текущего периода.

Срок полезного использования таких объектов НМА подлежит уточнению.

(Основание: п. 61 Инструкции N 157н)»

Раздел  VIII «Бюджетная отчетность» Дополнить пунктом 3 следующего содержания:

«3. . В целях формирования в годовой бухгалтерской отчетности информации об операциях со

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=339419&date=17.11.2021&dst=100029&field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=339419&date=17.11.2021&dst=100034&field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=339419&date=17.11.2021&dst=100042&field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=364484&date=17.11.2021&dst=493&field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=364484&date=17.11.2021&dst=100651&field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=362627&date=17.11.2021&dst=103635&field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=362627&date=17.11.2021&dst=103635&field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=364484&date=17.11.2021&dst=11121&field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=339419&date=17.11.2021&dst=100115&field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=339419&date=17.11.2021&dst=100121&field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=364484&date=17.11.2021&dst=100656&field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=364484&date=17.11.2021&dst=100656&field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=376379&date=17.11.2021&dst=524&field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=376379&date=17.11.2021&dst=101428&field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=364484&date=17.11.2021&dst=100658&field=134

связанными сторонами к 23-му разряду номера соответствующего счета учета через точку добавляется
код "СС" - "Операции со связанными сторонами". Перечень связанных сторон оформляется на
основании документов, содержащих аналитическую информацию о связанных сторонах, по форме,
предусмотренной Приложение 13 к Учетной политике.

(Основание: п. 9 СГС "Учетная политика", п. п. 7, 10, 11 СГС "Информация о связанных сторонах")

Приложение N 13

Состав связанных сторон учреждения
на 1 января 2021г.

N

п/п
Полное наименование
юрлица или фамилия,
имя, отчество (если
имеется) физлица -
связанной стороны

ИНН связанной
стороны

Тип
организации

Основание для
признания связанной

стороной (исключения
из состава связанных

сторон)

Дата
включени

я в
перечень

(исключен
ия из

перечня)
связанных

сторон

1 Министерство по
делам гражданской

обороны и
чрезвычайным

ситуациям
Республики Татарстан

1660025250 Орган
исполнительной

власти

Учредитель 01.01.2021

2 Министерство
земельных и

имущественных
отношений

Республики Татарстан

1655043430 Орган
исполнительной

власти

Собственник
имущества

01.01.2021

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=344755&date=17.11.2021&dst=100044&field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=342876&date=17.11.2021&dst=100027&field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=342876&date=17.11.2021&dst=100034&field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=342876&date=17.11.2021&dst=100037&field=134

	Во исполнение Федерального стандарта «Об утверждении федерального стандарта бухгалтерского учета для организаций государственного сектора «Учетная политика, оценочные значения и ошибки», утвержденного приказом Министерства финансов России от 30.12.201...